UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    Số:          /GDĐT
V/v đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến

một số quy định về chính sách

Bảo hiểm Xã hội, Bảo hiểm Y tế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Từ Liêm, ngày        tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS;

    - Chủ cơ sở giáo dục mầm non độc lập trên địa bàn quận.

 Thực hiện Công văn số 3083/CV-HĐ ngày 09/9/2024 của Hội đồng phối

hợp phổ biến giáo dục pháp luật quận Nam Từ Liêm về đẩy mạnh tuyên truyền,

phổ biến một số quy định về chính sách Bảo hiểm Xã hội, Bảo hiểm Y tế,

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học,

THCS; chủ cơ sở giáo dục mầm non độc lập đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến

một số quy định về chính sách Bảo hiểm Xã hội, Bảo hiểm Y tế tới cán bộ, viên

chức, người lao động, cha mẹ học sinh những nội dung cụ thể sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND

ngày 06/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội về việc quy định một

số nội dung và mức chi thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân Thành phố,

trong đó có quy định mức hỗ trợ kinh phí đóng Bảo hiểm y tế cho người cao tuổi

từ đủ 70 đến dưới 80 tuổi; người khuyết tật nhẹ; học sinh, sinh viên có hoàn cảnh

khó khăn; người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có

mức sống trung bình trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2024-2025.

2. Tăng cường tuyên truyền thực hiện dịch vụ công trực tuyến, giao dịch

không dùng tiền mặt cho các hình thức đăng ký đóng Bảo hiểm Xã hội tự

nguyện, Bảo hiểm Y tế hộ gia đình, tra cứu thông tin ghi nhận đóng Bảo hiểm

Xã hội, Bảo hiểm Y tế

3. Tuyên truyền để người lao động ở lại hệ thống Bảo hiểm nhằm thụ

hưởng tối đa các quyền lợi dài hạn và những hệ lụy khi người lao động rút BHXH

một lần.

(Nội dung tuyên truyền cụ thể theo Đề cương do Bảo hiểm xã hội thành

phố Hà Nội cung cấp thông qua Sở Tư pháp Hà Nội tại Công văn số 2

778/BHXH-TT ngày 20/6/2024 của Bảo hiểm xã hội thành phố Hà Nội về việc

phối hợp tuyên truyền chính sách BHXH, BHYTgửi kèm theo Công văn này).

2

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm đề nghị các các trường

học, cơ sở giáo dục trên địa bàn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

 KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

      Lê Thị Thanh Tâm

		2024-09-26T11:42:23+0700

		2024-09-26T16:38:20+0700

		2024-09-27T08:44:29-0800

		2024-09-27T08:44:29-0800

		2024-09-27T08:44:29-0800

		2024-09-27T08:44:29-0800